
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33681   47Sexta-feira, 17 DE AGOSTO DE 2018 

Endereço da Contratada: Av. Bernardo Sayão nº 3242, Bairro 
da Condor, Município de Belém/PA. Foro: Belém. Ordenador 
Responsável: Claudio Galeno de Miranda Soares Filho. Delegado 
Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 350410

TERMO ADITIVO A CONTRATO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo: 2. Contrato: 030/2016-PCE/PA. Partes: Polícia 
Civil do Estado do Pará CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e a empresa 
OI/TELEMAR NORTE LESTE S.A, CNPJ/MF, nº. 33.000.118/0001-
79 Data de Assinatura: 10/08/2018. Vigência: 10/08/2018 a 
10/08/2019. Classifi cação do Objeto: OUTROS. Justifi cativa: O 
presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo 
de vigência do Contrato nº 030/2016-PCE/PA, que deverá 
ser prorrogado por 12 (doze) meses. Proc. nº 2018/313725. 
Orçamento: Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte 
de Recurso Origem do Recurso 06.181.1425.8266.339039.0101 
– Estadual. Contratado: OI/TELEMAR NORTE LESTE S.A. 
Endereço: Rua do Lavradio, 71, 2º Andar – Centro, CEP: 20.230-
070. Rio de Janeiro/RJ. Ordenador: CLAUDIO GALENO DE 
MIRANDA SOARES FILHO. Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 350197

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número/Ano:019/2018
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviço de Locação de Veículos, tipo Sedan, com blindagem para 
Polícia Civil do Pará.
Entrega do Edital:www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo Certame: Alexandre José Leite Cruz – Pregoeiro
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 29/08/2018
Hora de Abertura:08:30 (Horário de Brasília)
Programa de Trabalho: 06.181.1425.8266/0101/339033;.
Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador: Claudio Galeno de Miranda Soares Filho

Protocolo: 350396
AVISO DE CANCELAMENTO
Modalidade: Pregão Eletrônico

Número/Ano:016/2018
O Pregoeiro da Polícia Civil do Estado do Pará, comunica, que 
conforme solicitação da Diretoria de Identifi cação da Polícia 
Civil do Pará, o pregão eletrônico nº. 016/2016, cujo objeto era 
aquisição de película, que seria realizado no dia 17/08/2018, 
está cancelado.
Alexandre José Leite Cruz - Pregoeiro

Protocolo: 350399

DISPENSA DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Dispensa: 008/2018-PCE/PA. Data: 14/08/2018. Valor: R$-
78.700,00/MÊS. Objeto: Locação de Imóvel para fi ns não 
residencial situado a Av. Bernardo Sayão nº 3242, Bairro da 
Condor, Município de Belém, a fi m de abrigar diversas Unidades 
Policiais Especializadas. Fundamentação Legal: Art. 24, inciso 
X, da Lei nº 8.666/93. Data da Ratifi cação: 14/08/2018. 
Orçamento: Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte 
de Recurso Origem do Recurso. 06.181.1425.8266.339036.0101 
Estadual. Proc. nº 2017/327754. Ordenador: CLAUDIO GALENO 
DE MIRANDA SOARES FILHO. Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 350412

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 039 /2018-DGPC/DRF/SF DE 14 DE AGOSTO 
DE 2018.
RESOLVE:
I - Conceder suprimento de fundos à servidora TATIANA 
FERREIRA VIDAL – CPF nº 806.051.332-04, Matrícula 
nº 5915101/1, Chefe de Serviços, lotada no Gabinete do 
Delegado Geral Adjunto.
II – O valor do suprimento de fundos corresponde a quantia 
de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), destina-se a atender 
as despesas eventuais que não possam ocorrer pelo processo 
normal de pagamento.
III – A despesa que se refere o item anterior ocorrerá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:

CLASSIFICAÇÃO VALOR R$
339030– Material de Consumo R$ 4.000,00

IV – O valor referido no item II, vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação 30 (trinta) dias, a contar da data de emissão da 
Ordem Bancária - OB.
Para prestação de contas 15 (QUINZE) dias após o prazo de 
aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado Geral / Ordenador de Despesas

Protocolo: 350163
PORTARIA Nº 201/2018-AAI/GAB/CORREGEPOL de 
31/07/2018 CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a 
conduta do servidor, F.P.O., mat. nº 5151643, face o teor dos 
autos da denúncia nº 009/18-CRPC/BMA, no qual consta que 
uma motocicleta em situação de crime, foi encontrada, em tese, 
em poder do servidor, consoante o BOP nº 168/2018.001406--

0-SU Santarém, fato ocorrido em 17/02/18, na comunidade São 
Jorge/Santarém e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC ELINELSON DE OLIVEIRA SILVA - CORREGEDORIA – 
SANTAREM
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO BOSCO RODRIGUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 202/2018-AAI/GAB/
CORREGEPOL DE 31/07/2018

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
do óbito de Jeff erson Rodrigues Gonçalves, em tese, em 
decorrência a oposição a intervenção policial, fato ocorrido em 
07/03/17, nesta capital, o que ensejou a instauração do IPL nº 
00282/2017.100022-3-DRFR e demais fatos conexos, conforme 
Despacho/CCRM/CGPC de 26/06/18 e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - CORREGEDORIA - 
DIVISAO DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO BOSCO RODRIGUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 203/2018-AAI/GAB/
CORREGEPOL DE 31/07/2018

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as condutas dos 
servidores, J.A.L., mat. nº 5913773 e A.L.P., mat. nº 5913922, 
face o Despacho/COINT/CGPC de 09/07/18, no qual consta que 
os policiais, teriam, em tese, deixado de cumprir diligências 
requisitadas pelo MP, injustifi cadamente, fato ocorrido na DP 
Barcarena e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC RENATO LOPES TARALLO – CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO BOSCO RODRIGUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 204/2018-AAI/GAB/
CORREGEPOL DE 31/07/2018 

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da fuga do adolescente infrator, consoante comunicação do 
BOP 351/2018.000084-6-DG/DPI, fato ocorrido em 07/06/18, 
no município de Barcarena e demais fatos conexos, conforme 
Despacho/COINT/CGPC de 20/06/18 e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC RENATO LOPES TARALLO – CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO BOSCO RODRIGUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 205/2018-AAI/GAB/
CORREGEPOL DE 31/07/2018

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor, 
L.T.N.M.J., mat. nº 5940048, que teria, em tese, portado-se de 
modo incompatível com as funções de policial, fato ocorrido 
em um posto de gasolina nesta capital em 22/06/18 e demais 
fatos conexos, conforme Despacho/CCRM/CGPC de 11/07/18 e 
anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC ALINE ADIMA GIL FERREIRA - CORREGEDORIA - DIVISAO 
DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO BOSCO RODRIGUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 206/2018-AAI/GAB/
CORREGEPOL DE 31/07/2018

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
do óbito de Willimin Evandro Lima Craveiro e a lesão corporal 
de Mauro Bentes Lobo, em tese, em decorrência a oposição 
a intervenção policial, fato ocorrido em 15/02/16, no 

município de Bragança, o que ensejou a instauração do IPL nº 
00282/2016.100034-5-DRFR e demais fatos conexos, conforme 
Despacho/CCRM/CGPC de 26/06/18 e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC ALINE ADIMA GIL FERREIRA - CORREGEDORIA - DIVISAO 
DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO BOSCO RODRIGUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 207/2018-AAI/GAB/
CORREGEPOL DE 31/07/2018

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do 
óbito de Franciner Pantoja Carneiro e Ricardo Freitas de Oliveira, 
em tese, ocorrido em decorrência a oposição a intervenção 
policial, fato ocorrido em 30/10/16, no município de Ananindeua, 
o que ensejou a instauração do IPL nº 282/2016.100092-9-DRFR 
e demais fatos conexos, conforme Despacho/CCRM/CGPC de 
26/06/18 e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC ALINE ADIMA GIL FERREIRA - CORREGEDORIA - DIVISAO 
DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO BOSCO RODRIGUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 208/2018-AAI/GAB/
CORREGEPOL DE 31/07/2018

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor, 
R.O.B., mat. nº 5914100, o qual teria, em tese, agido de forma 
arbitrária no exercício da função, a quando dos eventos ocorridos 
em 14/11/17 e 24/02/18, no município de Almeirim, envolvendo 
comunitários e a Empresa Jari e demais fatos conexos, conforme 
Despacho/COINT/CGPC de 19/04/18 e anexos;
CONSIDERANDO: que os fatos comunicados, embora ocorridos 
em momentos diferentes, juridicamente vertem para única 
infração disciplinar, aplicando-se o princípio da unidade das 
infrações;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC ELINELSON DE OLIVEIRA SILVA - CORREGEDORIA – 
SANTAREM
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO BOSCO RODRIGUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 209/2018-AAI/GAB/
CORREGEPOL DE 31/07/2018

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do 
óbito de Ângelo Furtado Freitas, em decorrência a oposição a 
intervenção policial, fato ocorrido em 25/06/18, no município 
de Ponta de Pedras, o que ensejou a instauração do IPL nº 
00131/2018.000125-6 e demais fatos conexos, conforme 
Despacho/COINT/CGPC de 10/07/18 e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC LARISSE BARBOSA TORRES - CORREGEDORIA - 
COORDENADORIA DO INTERIOR
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO BOSCO RODRIGUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 210/2018-AAI/GAB/
CORREGEPOL DE 31/07/2018

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da morte do preso de justiça, Gregório Valdemiro de Moraes, 
ocorrida no interior da carceragem da SU Guamá, em 02/06/17, 
a quando do cumprimento de Mandado de Prisão, expedido 
pelo Dr. Deomar Alexandre de Pinho Barroso, Juiz de Direito 
Auxiliar da 1ª Vara de Inquéritos Policiais e Medidas Cautelares, 
consoante o BOP nº 321/2017.101877-0 e demais fatos conexos, 
conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.


